



एस. कासिम और एस. बाबू (संयुक्त पुरस्कार)
अकादेमी पुरस्कार: कर्नाटक वाद्य संगीत (नागस्वरम)

S. KASIM & S. BABU
Akademi Award: Carnatic Instrumental Music (Nagaswaram)

Shri S. Kasim and Shri S. Babu are a unique team of brothers who have been performing Carnatic instrumental music – Nagaswaram since many years. Shri S. Kasim was born on 20 April 1962, and Shri S. Babu was born on 19 October 1964 at Karavadi village of Prakasam district in Andhra Pradesh. They received training in Nagaswaram under the tutelage of their grandfather, Sheik Chinna Moulana.

Top grade artists of All India Radio and Doordarshan, they have been presenting duet Nagaswaram concerts throughout the world for the last more than 20 years. Shri Kasim and Shri Babu have performed in many prestigious music festivals in India and abroad. The

brothers have conducted many workshops and seminars around the world on Nagaswaram. They have many recordings to their credit.

Shri S. Kasim and Shri S. Babu have received many awards including the Kalasaraswathy award given by Mother Teresa (1987); the Kalaimamani award conferred by the Government of Tamil Nadu (2003); and the Asthana Vidwan by Tirumala Tirupati Devasthanams, Tirupati.

Shri S. Kasim and Shri S. Babu receive the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2018 jointly for their contribution to Carnatic instrumental music.



श्री एस. कासिम और श्री एस. बाबू बंधुओं की अनूठी जोड़ी है जो कई वर्षों से कर्नाटक वाद्य संगीत-नागस्वरम की प्रस्तुतियाँ दे रही है। श्री एस. कासिम का जन्म 20 अप्रैल 1962 को और श्री एस. बाबू का जन्म 19 अक्टूबर 1964 को आंध्र प्रदेश के प्रकाशम जिले के करावाड़ी गांव में हुआ और दोनों ने अपने दादा शेख चिन्ना मौलाना के संरक्षण में नागस्वरम का प्रशिक्षण प्राप्त किया।

आप दोनों आकाशवाणी और दूरदर्शन के शीर्ष स्तरीय कलाकार हैं, और पिछले 20 से भी अधिक वर्षों से विश्व स्तर पर युगल नागस्वरम संगीत की प्रस्तुतियाँ देते आ रहे हैं। श्री कासिम और श्री बाबू ने भारत और विदेशों में आयोजित कई प्रतिष्ठित संगीत समारोहों में अपनी प्रस्तुतियाँ दी हैं। नागस्वरम

पर दोनों बंधुओं ने दुनिया भर में कई कार्यशालाएँ और सेमिनार आयोजित किए हैं। आपके वादन संगीत की कई रिकॉर्डिंग उपलब्ध हैं।

मदर टेरेसा द्वारा कलासरस्वती पुरस्कार (1987); तमिलनाडु सरकार द्वारा कलईमामणि पुरस्कार (2003); और तिरुमला तिरुपति देवस्थानम, तिरुपति द्वारा अस्थाना विद्वान सहित कई पुरस्कारों और सम्मानों से श्री एस. कासिम और श्री एस. बाबू को सम्मानित किया गया है।

कर्नाटक वाद्य संगीत के क्षेत्र में योगदान के लिए श्री एस. कासिम और श्री एस. बाबू को संयुक्त रूप से वर्ष 2018 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।